
Karencja i prewencja  
Lipiec i sierpień to okres wzmożonych zbiorów owoców, warzyw i zbóż. Skupieni na zbiorach 
czy zakupach świeżych produktów możemy  łatwo pominąć aspekty bezpośrednio wpływające 
na jakość plonów i tym samym na nasze zdrowie. Mowa o środkach ochrony roślin. Kiedy 
uprawiamy dla siebie owoce i warzywa staramy się nie korzystać z chemicznych środków 
ratujących nasze uprawy. Oczywiście sięgamy po środki ochrony roślin ale raczej                                          
w ostateczności. Zgodnie z prawem i dobrą praktyką, środki ochrony roślin  stosuje się tylko 
wtedy, kiedy jest to niezbędne, w ściśle określonych dawkach oraz w dokładnie określonym 
czasie. W uzasadnionych przypadkach środki ochrony roślin mogą być stosowane 
profilaktycznie, natomiast co do zasady w ochronie roślin pierwszeństwo mają metody 
agrotechniczne, fizyczne, mechaniczne, naturalne. To podstawa integrowanej ochrony roślin. 
Środki ochrony roślin to produkty analogiczne do leków, dlatego nazywane są też 
fitofarmaceutykami lub lekami dla roślin, a ich zadaniem jest ochrona roślin uprawnych przede 
wszystkim przed chorobami, owadami i chwastami. Wiemy, że chemiczne środki ochrony 
roślin pomagają zahamować wiele chorób, szkodników. Ale nie zmienia to faktu, że to 
chemiczne preparaty. Stosowanie chemicznych środków ochrony roślin, jeżeli już jest 
konieczne, bezwzględnie wymaga od użytkownika dokładnego zapoznania się z etykietą 
produktu. Tylko zastosowanie się do zamieszczonych tam informacji gwarantuje 
bezpieczeństwo zabiegu zarówno dla użytkownika, jak i jego otoczenia, roślin uprawnych 
oraz środowiska. Każdy środek ochrony roślin dopuszczony do obrotu posiada etykietę-
instrukcję, która zawiera szczegółowe informacje na temat jego prawidłowego stosowania, a 
etykieta jest dokumentem prawnym. Stosowanie wyłącznie zarejestrowanych, oryginalnych 
środków ochrony roślin to jeden z filarów bezpiecznej uprawy. Bardzo ważnymi terminami 
przy stosowaniu środków ochrony roślin są karencja i prewencja oraz terminy stosowania. 
Zaniedbanie okresów karencji, prewencji oraz optymalnych terminów wykonania zabiegów 
mogą zaprzepaścić cały trud włożony w produkcję. Okres karencji to czas, jaki musi upłynąć od 
chwili zastosowania środka ochrony roślin, do momentu, w którym możliwe będzie 
bezpieczne zebranie i skonsumowanie plonu. Przestrzeganie okresu karencji chroni 
spożywających przed negatywnymi skutkami działania związków chemicznych zawartych 
w oprysku i uwzględnia czas, po którym substancja czynna ulegnie rozkładowi bądź jej stężenie 
spadnie poniżej progu stanowiącego jakiekolwiek zagrożenie dla naszego zdrowia. Okres 
karencji określany jest indywidualnie dla każdego środka ochrony roślin i konkretnej rośliny 
uprawnej oraz może wynosić od kilku do kilkunastu dni. Nieprzestrzeganie karencji może 
skutkować złym samopoczuciem, zatruciami itp. Trzeba wiedzieć, że okres karencji dotyczy 
rozkładu substancji chemicznych wyłącznie na roślinie rosnącej. Nie wolno zbierać owoców                  
i warzyw przed upłynięciem okresu karencji odczekując różnicę okresu karencji przez 
przechowanie takich owoców i warzyw. Substancje aktywne w zebranym plonie rozkładają się 
wolniej jak w rosnących roślinach. 
 Okres prewencji to czas liczony od chwili zastosowania środka, przez który zabroniony jest 
dostęp człowieka i zwierząt, a także owadów zapylających do obszaru, miejsca zastosowania 
środka. Prewencja nie dotyczy wyłącznie rośliny uprawnej na której został zastosowany 
oprysk, lecz również innych roślin w otoczeniu (np. chwastów), które zostały poddane 
działaniu oprysku. Przestrzeganie karencji ma również na celu ochronę populacji zapylaczy.               
W przypadku zapylaczy prewencja oznacza również właściwą porę wykonania zabiegu. Oprysk 
należy wykonywać późnym wieczorem po oblocie zapylaczy. 
Podsumowując, jedzmy owoce i warzywa ale   po środki chemiczne sięgajmy w ostateczności. 
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